2 Et quidem actio iniuriarum & cumulari potest cum actione legis Aquiliæ, cum dicat Speculator in tit. de iniur. & damno dat. §. 1. versic. final. quod si de de atroci iniuria actum fuerit actione iniuriarum, poterit nihilominus agi Aquiliana, ad damnum, & è conuerso. *Item apud. §. si quis verberato. ff. eod.* Et que alia æstimatio iniuriæ, seu contumeliæ, & alia damni. *l. sed et si quem. §. iniuriam. ff. eod.* Vt nõ inmerito actor hic æstimet, tum damnum, tum iniuriam, vt patet in conclusione petitionis articulata.

2 Videamus de secundo puncto; an in facto probata sit hæc actio, seu intentio actoris: Et cerè ex depositionibus primi, & secundi testis, circa tertium articulum, tum & aliorum testium, circa alios articulos, satis probatum est, damnum ratione captiuitatis, actori illatū, tum etiam de iniuriosa infamia secuta. Et idcirco de iure etiam competens, & releuās est prædicta actio vtilis l. Aquiliæ simul, & iniuriarum, per ea quæ supra in primo puncto adducta sunt.

3 Progrediendo igitur ad tertium & vltimum punctum; quid scilicet, & qualiter pronuntiandū sit, præmitto breuiter, q̄ licet iudex Ecclesiasticus perpetuā, & temporale carceris pœnam & imponere possit, c. quamuis de pœnis. lib. 6. tamè de iure nostro civili, secus est; quia carcer ad continendos nõ puniendos homines, haberi debet. *l. aut damnū. §. solent. ff. de pœnis.* Quamobrem si Iudex aliquem carceri mancipatit, quem nõ debet (puta propter innocentiam personæ, vel amplas facultates, vel honorem, iuxta l. 1. ff. de custod. reor. vbi huiusmodi circumstantiarum ratio habenda præcipitur,) potest contra talem iudicem & iniuriarum agi. *l. nec magistratibus. ff. de iniuriis.* Nec magistratibus licet aliquid iniuriöse facere, inquit ibi IC. Alioqui iniuriarum conueniri potest, vt ibi. Verum, quando aliquid sit, ex causa Reipubl. secundum bonos mores, tunc etiam si id ad contumeliā alicuius pertineat, tamen propterea actione iniuriarum non

tenebitur magistratus, tex. est pulcher & elegans, in l. quod Reipublica. ff. eod. de iniuriis.

Ad propositum igitur nostrum, constat ex actis, quod magistratus H. istum actorem ceperit, & carceri incluserit. At quo iure, seu qua iniuria id factum sit, nondum constat, nisi quod vnus testium nempe primus, ad tertium articulum dicat, *Wie daß ein Ersamer Raht zu H. dem actori verbotten/ & Bücher zu verkauffen: Nun wehre aber solch vbelthat/ meines bedünckens/ genugsamb/ per ablationem librorum venalium, & qui vectorii gestraffet / eo quod actor fortè non paruerit mandato magistratus H. Et sic sibi imputet. Quia damnum, quod quis & sua culpa sentit, sentire non videtur. l. quod quis. ff. de reg. iur. c. damnum. eod. tit. in sexto.* So viel aber den Todtschlag betreffen thut/ ist gar nit am tage/ dan allein hominum rumor, ex dicta captiuitate, & diffamatione senatus H. ortus est: Et sic consequenter damnum prædictorum librorū. Ad quod referendum die von H. billich zu verdamme/ cum vt supra dictum, occasionem damni præstiterint. So ist auch solch homicidium, nec per probationē, nec per torturas befunden/ vnd wahr gemacht / sonst wehre der Gefangener so lange zeit nit bleiben / als nemblich 14. Jahr/ meines behaltens/ diereit dann quilibet præsumitur bonus & innocens, nisi probeatur contrarium. So denck mich/ quod ex sola suspicione, male, & de facto, id est thätlich/ contra huc actorem actum sit, Cum etiā sine præuis sufficientibus indiciis, non sit ad quæstiones, seu torturam deueniendum, *iuribus vulg.* So haben wir aber in iure nostro, tres vias, seu modos procedēdi contra criminofum, & scilicet accusationis, denunciationis, & inquisitionis, additur & via exceptionis. Vnd heten die von H. durch deren weg einen / gegen vnd wider den Kläger Rechtlich procedieren mögen/ vnd nit also bald thätlich handelē sollen. Et idcirco dictus magistratus non videtur mihi omnino esse sine culpa, quæ culpa etiam, per conuinciam, insuper augetur. So kan ich die von H. diß ortho nit so gar entschuldigen. Cū igitur de iure nemo sine causa incarcerādas. *Bart. l. 1. c. qui bon. cod. poss.* Ideoque dictus magistratus iniuriarum teneatur. *d. l. nec magistratibus. ff. de iniuriis.* Zu deme daß die von H. contumaciter, durch ihren Procuratoren, seu Syndicum nit erscheinen/ kan ich dieß fals nit vmbgehen/ Ich muß sie neben dem schaden der Bücher/ quia eius damni occasionem præstiterunt, vt infra, in eine ansehnliche Geldstraffe dem actori verdammen/ videlicet, propter iniustam incarcerationem, & infamiam irrogatam, &c. Et pro confirmatione huius meæ sententiæ, licet non sit exemplis, sed legibus iudicandum: Doch bin ich noch eingedencklich/ wie ich vor eslich Jahren gehört/ daß die Statt Cöln/ hie am Ray Cammergerichte/ in simili casu in eine summa Geldes vordammec worden/ propter iniustæ incarcerationis iniuriam cuidam cini Colonienfi illatam, weiß nit ob deme so sey/ möchte man auß dem Prothocoll befinden/ in causa (ni fallor) Peter Quentell/ cōtra die Statt Cöln/ Norat Baro à Zautenberg/ olim huius Cōfistorii assessor, in suis conclusionib. conclus. 98. Et quo ad formam sententiæ in hac causa concipiendæ, möchte man auß dem Verichlichen Prothocollo in der gemelten Sachen/ die Form abnehmen/

men/oder sonstent sententiam, pro qualitate huius
cauz. concipieren, will mich dieses ortz bald mit
meinen Herrn vergleichen/ & ita quidem ego sen-
tio, saluo suo cuiusque iudicio meliori, & æ-
quiori.

Porro incarceratus iniuste, potest, data oportunitate, aufugere, imò si iuravit se rediturum ad
9 carcerem, non propterea tenetur redire, † præ-
fertim, si carcer sit iniuriolosus, glossa notabilis. in
elem. pastoralis, de re iudic. in verb. per violentiam. Vn-
de si actor in hac causa aufugit elapsus ex carcere,
non propterea præsumi potest suspectus, eo,
quod de iniusta incarceratione conqueratur. Et
est verisimile, quod facta negligentia, seu potius
coniuventia custodum carceris, seu commenta-
riensium, actor aufugerit, cum, si forte reus incal-
pati homicidii inuentus, & conuictus fuisset, mi-
nimè tot annis foret custoditus, & alle ruatus, sed
quam primum ultimo, & debito supplicio affe-
ctus, darauf dann / pro innocentia actoris, eine
grosse Vermutung vnd præsumption bey mir ist.
Dann so er des vfferlegten Todtschlagens schuldig
gewesen / hette man ihne so lange zeit gefänglich
nit behalten / sondern contra conuictum reum als
bald procederet; Cum ad exequendam contra
10 noxios & conuictos iusticiam † nulla mora esse
debeat, solches zum Rechte gezogen; quia expedi-
dit Reip. ne crimina maneat impunita, & præ-
sidis prouinciar, scilicet Archiepiscopi Colon. est,
prouinciam, malis hominibus purgare, iurib. vul-
gatis. Contra Archipræsulem Colon. in hac cau-
sa pronunciare nihil possumus, cum ab actore ni-
hil eiusmodi petatur, Nec Archiepiscopus in lite
sit, sed solum die Statt H. quæ ciuitas, non so-
lum actori iniuriâ facere cepit, imò fecit, sed etiã
maioris quoq; grauiorisq; deinceps iniuriæ, & in-
famiz, nec nõ damni inde secuti, occasionem de-
dit: Vt sic sola teneatur, iuribus ac rationib supra al-
legatis. Sonst hette der Kläger / des Bischoffes zu
Cöln halber / kein not gehabt / were auch vnuer-
schulter sachen / vff solches der beclagten Statt H.
bloßes angeben / nit angenommen / verwahret / vnd
viel weniger gefoltert.

So kan ich der Statt H. nichts zu gute vnd
fürtheil erkennen / cum ad hoc ipsorum factum,
etiam accedat culpa contumaciæ eorundem von
H. vt infra deducum. Iam verò, ob contumaci-
am partis, solemus vel ad bannum procedere:
Multo magis igitur, actoris petitioni conformi-
ter, in contumaciam reorum hic fuerit pronun-
ciandum, & iudicandum. Supra dixi de damno oc-
casionato per magistratum H. de quo tamen, dum
causam alius intueor, non nihil dubito, Eo quod
præsens Actor, etiam incarceratus, potuisset per
alios efficere, ne libri situ, squalore, & carie inte-
rim perirent. Er hette die Bücher könnē lassen an-
schlagen / vñ sonst verreiben / damit sie nit also ver-
legen würden / vnde quodammodo sibi imputet
secutum damnum, non magistratui, qui solum ca-
ptiuitatis ob homicidii suspicionem, præstitit oc-
casione.

Cum secundum petitionem actoris sit pro-
nunciandum, ne plus vel minus pronuncietur,
quam petum est; quæ esset magna deformitas,
So befinde ich / daß der Kläger drey dinge gebe-
ten hab.

1 Erstlich zu erkennen / das Rei, die erwühnete
Bücher / Gelt / vnd Pferd / oder valorem eorum, zu
geben schuldich.

2 Zum anderen / d si den Reis nit gezimt / denn
Actorem bey dem Erzbischoffen zu Cöllen also zu
beschreyen / darfür er dann zwey tausent Floren / al-
ua iudicis taxa begert.

3 Zum dritten / Daß die Rei auch schuldig / A-
cton valorem trium valorum librariorum, so er
vff drehundert Floren schäget / wiederum zu er-
statten / alles cum refunone expensatum, & in-
teresse.

Quoad primam petitionem; quia ea probata
est, excepta pecunia, muß ich darnach erkennen/
allein sieget mir der Scrupulus im wege / ob der A-
ctor solche Bücher versallen / ob edictum non
vendendorum librorum L. De quo tamen, nisi
per vnum testem, de auditu, solum constar.

Quoad secundam, kan ich nit erkennen / quia ni-
hil probatum.

Quoad tertiam partem, kan ich auch nit erken-
nen / cum etiam incarceratus potuisset illud da-
num per alios euitare, vt infra. Volo autem
reos condemnare in expensis, propter contuma-
ciam eorum.

Votum. Doct. N.

Accumulatæ tres actiones, 1. Vi bonorum ra-
ptorum in rebus mobilibus. 2. Ex tertio capite le-
gis Aquiliz. 3. Intentata iniuriarum, verbalium,
& realium; Et possunt cumulari prædictæ actio-
nes, Prima actio ad restitutionem rerum ablata-
rum. 2. ad damnum datum, 3. ad æstimationem
iniuriæ.

Probauit, quod libri ablati, & equus, de pecu-
nia non constar, & idcirco condemnandos reos.
De iniuria probauit etiam intentum suum; Quia
quilibet præsumitur bonus, nisi probetur cõtrari-
um. † l. quod Reipubl. ff. de iniuriis. Quod magistratus
non tenetur de iniuria; sed tamen iure magistra-
tus non fecit, neglecto ordine iuris, imò contra
magistratum præsumitur, nisi obstatet præsum-
ptio in contrarium, scil. de edicto non venden-
dorum librorum L. Concludit quod rei conde-
mnandi, quo ad libros, & equum, & quod ex ini-
uria teneantur.

Doct. I. Quia causa perplexa, nescit quid pro-
nunciandum sit, putat deferendum † iuramen-
tum actori.

D. G. Quia sumus in probatione, volo missas fa-
cere præsumptiones; pbauit enim ablatos libros,
& equum. Et probauit se probum virum, idcirco
non de buisse diffamari.

Quoad alia capita petitionis, duco reos absol-
uendos, quia nihil probatum.

Condemno reos in expensis, ob cõtumaciã &
Iudicis esse secundum allegata & probata iudica-
re, & à probationibus non esse ad præsumptiones
confugiendum.